bolo & ejus discipulis non placet, bene satis est, si tibi aliisque doctis & piis vi-
ris probatur. Et habeo quamplurima testimonia, ex variis locis, à Viris do-
ctis & piis, qui idem nobiscum sentiunt. Scriptum contra Heidelbergenses
peculiare adornatum adhuc apud Curatores mei Principis hæret, qui fortassis
metuunt, ne cœlum ruat, si zelo pietatis huic mendacissimo Diabolo resista-
mus. Spero autem in proximis nundinis Francofurtensibus in lucem prodi-
turum, in quo larvam huic Angelo tenebrarum detraxi, ut qui eum novisse
nolit, sua culpa pereat. Ne autem ocio peream, Illyricus mihi novum faces-
sit negotium. Vidistis enim, quid insignis ille Sycophanta & perturbator
nostrarum Ecclesiarum ad meam amicissimam & fraternalm Epistolam respon-
derit, in qua non modo fervorem mihi objicit, sed etiam tanquam lucifugam
accusat, quod male agam, ideoque etiam in luce cum ipso congredi non au-
deam. Quæ causa me movit, quod curavi Typis excudi Colloquium Argen-
tinense, cum ipso institutum. Cui adjunxi Epistolam meam ad ipsum, & ejus-
dem responsum, quod sequitur refutatio, in qua demonstravi, quanta Illyrici
malitia sit in depravandis aliorum sententiis, &c., ut spero, ejus vanitatem ita
demonstro omnibus, ut qui porro illius partes sit secuturus, aut stupidus sit ne-
cessè est, qui nihil prorsus intelligat & pariter cum ratione etiam sensum com-
munem amiserit, aut extremè malus sit.

Hunc laborem dedicavi Proceribus Styriæ, quod videam, hos turbulentos
homines, passim expulsos, sibi in iis locis sedem quererere, ut non modo teneras
Ecclesiæ turbent, sed inde etiam contra alios clamare possint. Spero autem,
malis hominibus consilium pessimum non successurum. Facio etiam in præ-
fatione mentionem filii Tui charissimi D. Philippi, Licentiati, ut occasione
accepta auxiliares manus præbeat Dn. D. Hombergio, qui in hac parte, ut spe-
ro, officium facturus est, ne ovile Domini eo in loco pestiferum hoc genus cu-
culi occupet. Dominus consilia & actiones omnes ad gloriam sui nominis
& Ecclesiæ salutem dirigat. Dicinon potest, quantum me hoc negotium per-
turbet, quod videam, homines in manifesta luce cœcutire. De vobis quoque
& vestra Ecclesia & Schola sum sollicitus, ne Zwingianus Spiritus vires acqui-
rat, & ingens damnum det. Non enim potest mendacissimus hic Spiritus quie-
scere. Et fortassis fatales poenæ imminent, quæ nullo consilio averti posseunt.

Si enim hoc modo DEUS voluerit ingratitudinem erga verbum suum reve-
latum punire, quid sumus nos, ut avertamus? Quapropter quod mutare non
possumus, feramus patienter & oremus, ut det Dominus pacem in DIEBUS
nostris. Bene & feliciter vale cum sanctissimo universo ministerio vestro, &
conjuge honestissima, totaque familia, istis omnibus & singulis meam officio-
sam salutem dicas. Raptim Tubingæ 14. Decembr. 1574.

Vidisti, ut opinor, quæ sunt Wittebergæ edita, ex quibus intelligo, vul-

nus nondum esse curatum. Et habere impietatem Cinglianam in illis locis adhuc suos Patronos. Quippe non aperte contra nos pugnat, sed per convictionem nos tanquam spiritus tenebrarum adoritur. Huic resistendum est, quantum possumus, ut vel saltem aliquos in vera pietate retineamus. Es sind die verlogniesten Schelmen die der Erdboden getragen hat / wie auch Illyricus und sein Anhang.

Tuisimur Collegarumq; Tuorum frater

Jacobus Andreæ,

CLXXVI.

Agnosco confuetam tuam humanitatem & benevolentiam erga me, vir reverendus, & charissime frater, quod doloribus podagræ nondum liber, scribere tam ad me volueris. Ac quod filium attinet, recte fensis, ejus mihis successus ex animo cordi esse, quem & ipse cupio nobis propinquorem, quo & tu deinceps aetate refici queas ejus praesentia, & ego literatum commercio commodiore uti, & quod postissimum est, spem præsumo magnam ejus professionem loco celebriore fructum habiturum esse maximum. Rogo vero te, ut quisquis eventus fuerit, me facias certiorum. A Domino Patiente accepi literas, quibus animadverto, nondum sibi fixum esse permanendi in sua statione propositum. Sicut idem etiam Palatinæ aulae prefectus per suas mihi significavit. Rescripsi ad utrumque, illum hortatus, ut nulla tentatione ab ea se ecclesia divelli finat, in qua usus ejus & amplius est & necessarius; hunc vero, ut quod fecit, facere pergit, instet, urgeat, quo retineatur. Vellim idem magnopere abs te denuto fieri, cuius autoritatem scio pondus habitarum. Nam quo magis illic vigent maligna quorundam studia, eò magis requiri viri optimi & doctissimi, adde & gratiosi, ministeriorum, quo infringantur. Apud nos satis tranquilla sunt DEI beneficio omnia, sed interim vigilancia nobis optis est & DEI gratia. Prodierat nuper collegæ libellus Tiguri recusus, cumq; essent hoc missa aliquor exemplaria claram ad Bibliopolam, re intellecta Magistratus è vestigio tolli curavit. Conubium Wittenbergici cum Palatina virgine minus damnosum erit Ecclesie, si sponsus solide institutus & confirmatus, professam religionem fovere & confirmare constituit, negotium tamen nonnullum faciet Eva, idque in ea Ecclesia, ubinon defunct clanculariis studii adversantes, nique adeò opus Domini nusquam non laborem, sudoremque secum fert. Verum qui custodit Israel, conservabit sios in finem, & fideles operarios æterna glorificatione remunerabit. De rebus Saxonici etiam nunc præter ea, quæ nuper communicasti, nihil accepi, si quid habes, rogo signifi-